O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no
Decreto n° 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto n° nº 43.993, de 29 de dezembro
de 2016, RESOLVE:

I - Matricular, no 12º CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS ESPECIAIS (COPE2019),
 Parecer Técnico Nº 1469/2018 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 19 de julho de 2019,
sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa
Social – ACIDES, os policiais abaixo relacionados:

Seq.
POSTO/
GRAD

MAT. NOME ORIGEM

1 Capitão PM 106.261-1 RODRIGO CHAGAS DE BARROS PMPE

2 2º Tenente PM 118.949-2 JOÃO THIAGO AURELIANO PEDROSA SOARES PMPE

3 2º Tenente PM 102.940-1 BRUNO SIQUEIRA LEÃO PMPE

4 3º Sargento PM 990.286-4 CARLOS ANDRE DA SIVA SOARES PMPE

5 3º Sargento PM 950.344-7 SILVIO NOBRE DA SILVA PMPE

6 3º Sargento PM 950.424-9 MARCELINO PIMENTEL XIMENES PMPE

7 Cabo PM 103.215-1 CARLOS ANTONIO DA SILVA PMPE

8 Cabo PM 104.843-0 SAULO SÓSTHENES GUEIROS DE LIRA PMPE

9 Cabo PM 105.638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS PMPE

10 Cabo PM 107.906-9 LUCICLEYTON PEREIRA NUNES DA SILVA PMPE

11 Cabo PM 107.951-4 PAULO HENRIQUE GOMES MACHADO PMPE

12 Cabo PM 107.628-0 JOSE FÁBIO DA SILVA PMPE

13 Cabo PM 107.677-9 CESAR AUGUSTO PAIVA ARANTES SILVA PMPE

14 Cabo PM 108.595-6 ANTÔNIO GUSTAVO DE ALMEIDA FILHO PMPE

15 Cabo PM 109.504-8 CLEITON DANILO DOS SANTOS FRAZÃO PMPE

16 Soldado PM 108.617-0 JONATA JOSÉ FREITAS DE SANTANA PMPE

17 Soldado PM 108.757-6 JORGE FERNANDO SANTIAGO DA SILVA JUNIOR PMPE

18 Soldado PM 109.781-4 DENES ANDRÉ FERREIRA DA SILVA PMPE

19 Soldado PM 110.233-8 LEANDRO DA SILVA SANTIAGO PMPE

20 Soldado PM 110.623-6 ADRIANO SIDCLEY MARQUES DA SILVA PMPE

21 Soldado PM 112.221-5 FAIRTON ARNALDO SANTOS VELOZO PMPE

22 Soldado PM 112.252-5 RICARDO PESSOA ARAUJO PMPE

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2685816         SEI 3900035674.000138/2019-79 / pg. 1

09772457482
Typewriter
PORTARIA 3938, DE 24/07/2019

23 Soldado PM 112.477-3 ÂNGELO MARCEL OLIVEIRA DA SILVA PMPE

24 Soldado PM 112.588-5 ARISTON SOARES NUNES NETO PMPE

25 Soldado PM 112.612-1 JEORGE HELTON SANTOS DA SILVA PMPE

26 Soldado PM 112.776-4 YGOR MACHADO DEZIDÉRIO PMPE

27 Soldado PM 112.833-7 JOSE PIRES DE ANDRADE LIMA JUNIOR PMPE

28 Soldado PM 113.222-9 ANDRE LUIZ LOPES DE SOUZA PMPE

29 Soldado PM 113.252-0 RAMIRO RUFINO DA SILVA PMPE

30 Soldado PM 113.330-6 DEIVSON FERNANDES DA SILVA PMPE

31 Soldado PM 113.402-7 AURY STEPPLE CHAVES PMPE

32 Soldado PM 113.733-6 DIOGO FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS PMPE

33 Soldado PM 113.858-8 MATHEUS SOARES DE VASCONCELOS PMPE

34 Soldado PM 115.164-9 DIOGO CORREIA SANTOS PMPE

35 Soldado PM 115.265-3 ANTÔNIO CÉSAR DE OLIVEIRA JUNIOR PMPE

36 Soldado PM 116.216-0 AMARO ALEXANDRINO FERREIRA NETO PMPE

37 Soldado PM 117.350-2 ADEMIR ANTONIO DA SILVA PMPE

38 Soldado PM 117.366-9 DAYVSON LEONARDO DE ARAÚJO BRAGA PMPE

39 Soldado PM 117.556-4 WAGNER MEDEIROS AGRA BRANDÃO PMPE

40 Soldado PM 117.598-0 JUBIRATAN NASCIMENTO DE OLIVEIRA PMPE

41 Soldado PM 117.639-0 JOSEILTON MEDEIROS DE LIMA PMPE

42 Soldado PM 117.788-5 ITAMAR ALVES DA SILVA COSTA PMPE

43 Soldado PM 117.858-0 JOSIAS BATISTA BEZERRA PMPE

44 Soldado PM 117.963-2 TIAGO ROCHA DE MENEZES PMPE

45 Soldado PM 118.009-6 WAGNER PEREIRA GOMES PMPE

46 Soldado PM 118.103-3 WILLIAM RODRIGUES DA SILVA PMPE

47 Soldado PM 118.470-9 FRANKLEY LOURENÇO ROSENKRANZ PMPE

48 Soldado PM 118.514-4 MARIDELSON MENDES MONTEIRO PMPE

49 Soldado PM 119.674-0 MARCONE JOSÉ DA SILVA PMPE

50 Soldado PM 119.924-2 MELQUIZEDEQUE PEREIRA NÓBREGA PMPE

51 Soldado PM 120.237-5 BRUNO LEONARDO CARNEIRO ROCHA PMPE

52 Soldado PM 120.619-2 ANDERSON MIGUEL FIALHO DOS SANTOS PMPE

53 Soldado PM 120.791-1 ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS PMPE

54 Soldado PM 121.816-6 WILLIAM NUNES SILVA PMPE

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2685816         SEI 3900035674.000138/2019-79 / pg. 2

55 Soldado PM 121.867-0 BRUNO SERAFIM DE FRANCA PMPE

56 Soldado PM 121.870-0 HIGOR FELIPE DO NASCIMENTO FERREIRA PMPE

57 Soldado PM 121.915-4 RONEY RAMON PIRES SARAIVA CABRAL PMPE

58 Soldado PM 121.974-0 BRUNNO MATTEUS BERTO LACERDA PMPE

59 Soldado PM 122.005-5 RIVALDO MARINHO DE MELO PMPE

60 Soldado PM 122.020-9 RICARDO DA SILVA ALVES PMPE

61 Soldado PM 122.038-1 MARCOS ANDRÉ LINS TEIXEIRA PMPE

62 Soldado PM 122.154-0 JOSE VICTOR ALVES DA SILVA PMPE

63 Soldado PM 122.220-1 ÍTALO DE OLIVEIRA FREITAS PMPE

64 Soldado PM 122.379-8 MARCOS RAY DE SOUZA VILAR PMPE

65 Soldado PM 122.464-6 TIAGO DOS SANTOS TAVARES PMPE

66 Soldado PM 122.498-0 BRUNO DE SOUZA BARROS PMPE

67 Soldado PM 122.565-0 KLEBER SALES LEITE PMPE

68 Soldado PM 122.566-9 ÍTALO JOSÉ DE LUCENA SOUZA PMPE

69 Soldado PM 122.576-6 ALLYSSON HENRYQUE DE MORAIS OLIVEIRA PMPE

70 Soldado PM 122.673-8 RONALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA PMPE

71 Soldado PM 122.720-3 PEDRO CARLOS DE ANDRADE NASCIMENTO PMPE

II - Matricular, no 12º CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS ESPECIAIS
(COPE2019), Parecer Técnico Nº 1469/2018 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 19
de julho de 2019, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, conforme solicitação de suas
respectivas instituições os discentes abaixo relacionados:

Seq.
POSTO/
GRAD

MAT. NOME ORIGEM

1 2º Tenente PM 253492 GRIECO MACHADO DIAS PMMT

2 2º Sargento PM 161.409-6A JORGE AIRES DE AQUINO PMAM

3 CB QPMP 2005120018-70 JOSEVALDO OLIVEIRA GÓES PMSE

4 CB PM 21532 HELINGTON SILVANO CAMPOS SAMPAIO PMAM

5 CB QPMP 2005120263-78 PAULO DOS REIS OLIVEIRA PMSE

6 Soldado PM 10.14915-15 MOISÉS ALEXANDRE DE MENEZES CUNHA PMPI

7 Soldado PM 2649168 ALEXANDRE DE SOUSA CARVALHO PMMA

8 Agente de Polícia 350.766-1 RODRIGO ROCHA LEITE PCPE

9 Perito 281.179-0 RAFAEL DE FREITAS MALAQUIAS PCPE

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2685816         SEI 3900035674.000138/2019-79 / pg. 3

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 22/07/2019, às 10:20, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2685816 e o código CRC 15782E37.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2685816         SEI 3900035674.000138/2019-79 / pg. 4

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2685816